que a natureza intuitu personae da prestação de serviço educacional de alto nível impede a
fungibilidade do prestador sem prejuízo ao resultado final.

No que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação para a
prestação do serviço educacional perfaz o montante de R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta
reais), correspondente a 18 (dezoito) horas-aula, ao custo unitário de R$ 425,00 (quatrocentos e
vinte e cinco reais) por hora-aula, conforme discriminado no Termo de Referência nº 33/2026
[H27841] e no Pedido de Compra nº 2026/56 [R258750]. Importante ressaltar que houve uma
correção formal no valor unitário da hora-aula durante a instrução processual, ajustando-se o valor

[...]

curso "Formação e Aprimoramento para Laboratoristas de Inovação – Abordagem Design Thinking",
o objeto se caracteriza pela sua natureza definida e de execução pontual com prazo determinado,
consistindo em uma prestação de serviço educacional com carga horária de 18 (dezoito) horas-aula e
valor global de R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta reais). Tal montante insere a
contratação em uma faixa de baixo valor e de reduzida complexidade operacional, não havendo
histórico de ocorrências negativas para serviços dessa natureza no âmbito da ESJUD. A
singularidade reside na expertise da profissional e não em riscos logísticos ou estruturais complexos.